
CU ,?

?

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÀO E

FINANÇAS

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 015/2023
Processo Administrativo N' 001.0007952/2023

O Município de Piracuruca - Pl, pessoa jurídica de direito público, CNPJ 06.553.887/0001-
21, com endereço na Rua Rui Barbosa no 289, centro da Cidade de Piracuruca-Pl, por

intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, pessoa jurídica de direito
público interno, na condição de Gerenciador do Sistema de Regisko de Preços, neste ato
representado pelo Sr. Oziel da Silva Celêstino, Secretário Municipal, portador do CPF:

922.735.213-91, e de outro lado a empresa M R DE MELO GOMES LOCAçOES E

SERVIçOS ElRELl, inscrito no CNPJ: 1 1.683.464/0001-66, sediada na Praça José lvlendes
de Morais no 26 centro, Piracuruca-Pl, neste ato representada pelo Sr. Marcos Renan de
Melo Gomes, brasrleiro, portador do CPF: 023.417.403-08 e RG: 2.380.571 SSP-PI, firmam

a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S), conforme decisão, exarada no Processo
Administrativo no 001.000795212023, rclercnle ao Pregão Eletrônico n" 015/2023, para

Registro de Preço(s) por um período de 12 (doze) meses, cujo o objeto é a ContrataÇão de
empresa para contratação de empresa espêcializada para exêcultar os serviÇos de execuÇão

eventual de dos serviços de roÇo de estradas vicinais em regime de mutirão do município de
Piracuruca, conforme especificações mínimas deÍinidas no Anexo I - do Termo de Referência,
tudo, em conformidade com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, do Dêcreto
n'10.024, de 20 de setembro de 2O19, do Decreto n" 10.024t2019, da Lei Complementar n"

123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei no 8.666, de 21 de
junho dê 1993, bem como as regras estabelecidas no Edital e seus anexos.

1.1. Registro de preços para ContrataÇão de empresa para contrataÇão de empresa
especializada para execultar os serviços dê execução eventual de dos serviços de roço de
estradas vicinais em rggime de mutirão no município de Piracuruca-Pl, conforme
especificações e demais exigências previstas no Edital, Termo de Referência e proposta da
empresa que registrou o menor preços para execuÇão dos serviços.

1.2. A existência de preços registrados não implica em assunção da despesa e também não
impede que a Administração efetue contratação dos serviços, sempre que julgar conveniente
e oportuno, por meio de processo licitatório especííico, respeitando o disposto em lei e
assegurado o direito de preferência ao beneficiário do presente Registro em igualdade de
condições.

2.1 A êmpresa detentora dos preços registrados executará os serviÇos objeto da presente
ARP pelo valor mensal de R$ 104.900,00 (Cento e quatro mil e novecentos reais, para

o-

À--

- i ,,r'r tÍ, '-à \1r ) r( it \l lt . 
IPrnncuRUCA 
I

ATÀDE DE !*o 0í 512023

1. CLAUSULA PRIÍIIEIRÀ.DO OSJTTO

2" CL,\ü§ULÀ,,§EGU§DÂ . D0§, PREç9§ REGI§TRADo§ PARA
sERVIçOS

oos



rCU,t

\,I
-l ,n",

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÀO T]

FINANÇAS

prestação dos serviÇos no perÍodo de '12 (doze) meses, observadas as especificaÇões e
valores unitários de cada item/serviço que compõe o Termo de referência e de acordo com os
valores fixados na proposta da êmpresa detentora do registro de preços.

2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os encargos de
natureza tributária, social, previdenciária, de administração, lucros, transportes de material,
de pessoal e qualquer outra despesa não especificada no Edital e seus Anexos.

3.1. O critério de reajuste, que devêrá retratar a variaÉo efetiva do custo de execução dos
serviços, admitida a adoÉo de índices especíÍicos ou setoriais, desde a data prevista para
apresentação da proposta ou do oÍçamento a que essa proposta se referir até a data do
adimplêmento de cada parcela

3.2. Durante a vigência do Íuturo contrato os preços se mantêÍão Íixos e ineaiustáveis, salvo
os casos constantes do art. 65 da Lei n" 8.666/3 e respeitado o interregno mínimo de 1 (um)
ano, ficando estabelecido o rea1uste anual com base no índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA) calculado pelo IBGE.

3.3. No caso de pronogâÉo do contrato, os preços serão reajustados na periodicidade anual,
com base no IPCA (Índice divulgado pelo IBGE) acumulado ou por outro índice oficiâl que vier
a substituí-lo.

3.4. O primeiro rea,iuste será contado da data de início do contrato e os demais, da data do
último reajuste.

3.5. Para fins do cálculo do reajuste anual, será sempre utilizado o Índice (IPCA) do mês
anterior ao dos marcos inicial e Íinal.

3.6. O marco inicial será o mês de inÍcio do contrato e o marco final será o mês do reajuste.

3.7. O preço registrado, depois de atualizado, não poderá ser superior ao praticado no
mercado.

3.8 Os preços permanecerão válidos por um período de um ano. Após este prazo serão
reajustados, por responsabilidade do Município, aplicando-se as seguintes fórmulas (desde
que todos os índices tenham a mesma data base):

R=Vx Ti *To
To

Onde

R- valor do reajustamento
valor a ser reajustado

N
.J
a

o-

il,rr .,!i,r.rl(rr llii:,,. ljlÍ,'ijtl. 1)r:r( .r.l,l'Ú,: .r...tr1r.1"){, (\f.r ,Yiriix\:rl!'l -' rrar ijrilrr!9r. ir

M R OE MELOGOA4ES

LOCACOES E SEBV COs
ÉlÊFl i:l 16a34M00016t5

Piiüôütlich 
I

3. CI-AUSULA TÉRCEIRA DO REÀ'USTE



CU ,e

rr
r. o-

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇA-(}& ,. ... .'.
FINANÇ]AS

Ti - Refere-se à COLUNA-6-FGV-INCC - INDICE NACIONAL DO CUSTO DA
CONSTRUÇÃO, cód. AO160868, correspondente ao mês de aniversário da proposta.

To - Refere-se à COLUNA-6-FGV-INCC - INDICE NACIONAL DO CUSTO DA
CONSTRUÇÃO, cód. AO160868, correspondente a data de apresentaÇão da proposta.
(coLUNA-6) - tNDtCE NACTONAL DO CUSTO DA CONSTRUÇÃO - Código AO160868, se
for o caso.
3.8.1 Caso haja mudança de data base nestes índices, deve-se primeiro calcular o valor do
indice na data base oríginal utilizando-se a seguinte fórmula:

r:;;= IDAIt:;:
100

Sendo:

1,'jrl'= v"tor. a""ejado. Índice do mês de reajuste Gom data base original.

7ii,'z= ínoice do mês de reajustê com a nova data base.

l}il' = inai"" do mês em que mudou a tabela, na data base original

3.9 Eventual solicitação de reequilíbrio Econômíco-Financeiro do contrato será analasada
consoante os pressupostos da Teoria da lmprevisão
inciso ll, alínea "d" da Lei no 8.666/93.

, nos termos como dispÕe o artigo 65,

4.1 A Ata de Regisho de Preços, ora firmada entre a Secretaria Municipal de Administração e
Finançâs dê Piracurucâ-Pl e a(s) Detentora(s), terá validade de '12 (doze) meses, a partir da
publicação no DOM, podendo ser prorrogada por ambas as partes desde que haja interesse
e aceitação das mesmas.

5. í . Os serviços decorrentes(s) da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, será (ão)
formalizado(s) mediante o envio de Ordem de Serviços juntamente com Empenho de
Compras e/ou Contrato para a execução do objeto desta licitação.

5.2. O fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem escrita da unidade requisitante do
ANUENTE.

5.3. O início da execução do Serviço deverá ocorrer no prazo de até 05 (cinco) dias corridos,
contados da data de recebimento, pelo FORNECEDOR, do Empenho de Compras e/ou
Ordem de Serviço.

5.4 As despesas correrão por conta de recursos oriundos, conforme segue

c')
a
õ!

Â.

M R DE MELO GOMES

Lo(A(oEs E 5ERvrcos f#"",:Hl'Sffitr -EIRELI:l16834 000166 o.d"

, .,tt \',:. " . i I

PIRACURUCA 
I

4.,CLAUSULA OUÀRTÂ.DOS PRAZOS

5. CLAUSULA QUlt'lTÂ DA tos sERvrço§ E DA DorAçÃo



T

q
E

,?Uch

c\a-.*"SECRETARIA MTINICIPAL ADMINIS
FINANÇAS

15.481.0014 2020

6.1 A nota fiscal/fatura deverá ser apresentada pela Contratada ao responsável pelo
recebimento do serviço para conferência e conforme o caso realizar o atesto na NF.

6.2. O ATESTO na nota Íiscal e o rêspectivo PAGAMENTO será eÍetuado nos seguinles
prazos, de acordo com o valor da despesa:

6.2.1. Despesa maior que R$ 8.000,00:

a) prazo máximo para atesto: 05 dias úteis contados da apresentação da nota fiscal;

b) prazo pâra pagamento: até o 30o dia útil contado do atesto na nota fiscal/fatura pelo
rêsponsável pelo recebimento do bêm ou serviÇo.

6.3. O pagamento será creditado em nomê da Contratada, mediante ordem bancária em conta
corrente por ela indicada ou por meio de ordem bancáríà para pâgamento dê faturas com
código de barras, uma vez satisÍeitas às condições estabelecidas no Edital.

6.4. O pagamento, mediantê a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será
realizado desde que a Contratada efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das
exigências legais, principalmenta no que se refere às retenções tributárias.

6.5. A Contratada, optante pelo Simples, deverá apresentar, juntamente com a nota
fiscal/fatura, todas as certidóes fiscais em dia. Caso não o Íaça, ficará sujeita à retenção de
imposto e conkibuições, de acordo com a referida lnstruÇão.

6.6. A nota fiscal/fatura que contiver êno sêrá devolvida à Contratada para relificação e
reapresentação, acrescendo-se, no prazo fixado no Subitêm 5.2, os dias que se passarem
entre a data da devolução ê a data da reapresentação.

6.7. O pagamento íica condicionado à prova de regularidade perante a Fazenda Nacional,
Estadual e Municipal, a Previdência Social, FGTS e Justiça do Trabalho.

6.8. A compensação financeira é admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pela
Administração, desde que o contratado não tênha concorrido de alguma forma para o atraso.
É devida desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a data correspondenle
ao efetivo pagamento da parcela.

6.9. Durante a vigência do contrato os preços se manterão fixos e irreajustáveis, salvo os
casos constantes do art. 65 da Lei n'8.666/3 e respeitado o interregno mínimo de 1 (um) ano,

:lii:1lll:r^ rt1lr'\11 l:.\l r)l

PTnacURUCA

$
E'ú
ê-

À,I R DI MELOGOIúEs
LocAcoEs E sÊRvrcos !,',Y:f,XT:,:iã§1ffi ,",
EIREL :11683464000166 o.e

ELEMENTO
DESPESA

DE PROJETO
/ATIVIDADE

FONTE
RECURSOS

DE PROGRAMA DE
TRABALHO

3.3.90.39.00 2020 500

{
i

6. . DOS PAGAà/|ENTOS



»§àr

GUR

a,

E !
\

SECRETARIA MUNICIPAI ADMINIST
FINANÇAS

o.
R-{( .ÀO E

ficando estabelecido o reaJuste anual com base no indice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA) calculado pelo IBGE.

6.10 Ocorrendo eventuais atrasos de pagamento, provocados exclusivamente pela

Administração Pública, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua
apuraçeo se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que

os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por

cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

l=(rX100)/365
EM=lxNXVP

Onde:
| = indice de afualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros.d€ mora anual;
EM = Encârgos moratóriosi

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do eÍetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso.

6.11. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive nas Notas
Fiscais/Fatura, sêrão estes restituídos à CONTRATADA, para as devidas correções, não
respondendo a Contrâtiante, por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos
pagamentos correspondenles.

ô.12. É vedado ao coniratado transfêrir a tercêiros os direitos ou cÍéditos decorrentes do
contrato.

6.1 3. Para restabelecer a relaçãô que as partes pactuaiam inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuição da AdministraÇão para a justa remuneraçáo do fornecimento dos
bens, objetivando a manutenÇão do equilíbrio econômico-financêiro inicial do contrato, na
hipótese de sobrevivêrem fatos imprevisÍveis, ou previsíveis, porém de consequências
incalculávêis, retârdadores ou impeditivos da exêcução do ajustado, ou ainda, em casô de
força mâior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e
extracontratual, poderá ocorÍer ã repactuação do valor contratado eiou registÍado.

7.1. O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá à

Secretaria Municipal de Administração e Finanças De Piracuruca-Pl, competindo-lhe:

7.2. Notificar a empresa registrada, via e-mail ou telefone, para a entrega do pedido, após a
emissão da nota de empenho, informado as quantidadês a serem entregues;

7.3. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital
da licitação e na presente Ata.

7.4 Acompanhar a execução dos serviços que Íicará a cargo da Secretaria [r,lunicipal de Obras
e Serviços Públicos quem compete vêrificar a execução dos serviços, definir metodologia e

LÔ

='ú

M N DE MELOCOMES

LocÀcoEs E sERvrco5 X*:f,H:,:',ãifitr,*
EIRELI:l 16434@000166 ô"d

PiflfiôüilücA 
I

7. - DO GEREilCIAMEITTO OÂ ÀTA DE REGISTRO SE PREÇO§:



trCU

E
o.

I

E
ir.rri l i l,li: :\1i.r,1, r::.r lrf

PrnacunucA SECRETAzuA MUNICIPAL ADMINIS
FINANÇAS

Ç E

condições de execuÇão do objeto, sem prejuÍzo de outras atribuiçõês fixadas por lei ou
regulamento.

8.1. Além das previstas no Edital e seus anêxos, são obrigações da Contratante/Gerenciador
do SRP:

8.1.í Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.1.2 Yerificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do ob.jeto recebido
provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de
aceitação e recebimento definitivo;

8.'l .3 Disponibilizar a Comissão de Análise e Acompanhamento de Procedimentos
Licitatórios para sanar possíveis dúvidas durante o certame;

8.1.4 Comuniôâr à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
veriflcadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.1.5 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de
comissão/servidor especjáÍmente designado, conforme Decreto no 15.093 de 21 de
fevereiro de 2O13, especialmente no que tange ao cumprimento das obrigações sociais
e trabalhistãs por parte da Íutura contratada, bem como a observância das normas de
proteÉo e segurança do trabalho;

8.1.6 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimenlo do
obiêto, no prazo e íorma estabelecidos no Edital e seus anexos;

8.í.7 Monitorar os preços registrados a Ílm de evitar a contratação de serviços que não
assegurar a vantajosidade para administração.

8.2 A Administração não respondêrá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, inclusive no quê tange ao pagamento de salários, encargos ou qualquer outra
despesa, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

9.1. A empresa detentora dos preços registrados deve cumprir todas as obrigaÇões
constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os
riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execuçáo do objeto e, ainda:

\o
Ê
ã!
ô-

M R DÊ A,4ELO GOIÚÉs

LocAcoEs E sERvtcos l',T::",:,"#:i\"*'ff ff ,""
EIRELI:r r 6834ó40001 66

/ IIJ

L CLAUSULAOI?.ÀYA - DA§ OBRTGAçÔES DA CONTRATANTE

I

0.



í§ ÀCUâ

u /i,l
),

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇAO E

FINANÇAS

9.1.1. efetuar a execução do objeto na forma, especiÍicações, prazo e local constantês no

Edital, seus anexos e contrato;

9.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do obleto, de acordo com os artigos

12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n" 8.078, de 1990);

9.1.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede

a data de execução diária dos serviço-s, os moüvos que impossibilitem o cumprimento das
obrigações, com a devida comprovação;

9.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condiçóês de habilitação e qualificaÉo exigidâs na licitação;

9,1.5. lndicar preposto paÍa representá-la durante a execução do contrato.

9-1.6. Observar rigorosaménte as normas técnjcas em vigor, em especial àquelas
relacionadas a higiene e segurança do trabalho, as especificções e demais documentos
fornecidos pela secretaria requisitante, bem como as cláusulas do Contrato a ser firmado;

9.1.7. Responsabilí2ar-se pôi todas as despesas decoirentes da execução dos serviços,
fornecimento e entrega dê EPIS, inclusive fardamentos e demaas equipamentos essenciais
para execuÇão do objeto.

9.1.8. Abster-se de veiculaÍ publicidade ou qualquer outra informação acerca da contratação
ob.Jeto deste Pregão ou a ela relacionada, salvo se houver expressa e prévia autorização da
secretaria requisitante.

9.1 .9. Responder integralmentê por perdas e danos que vier a causar à secretaria solicitante
ou a tercêiros em ezão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos,

independentemente de outras cominaçôes editalÍcias ou legâis a que estiver sujeito, durante
a execuçáo dos serviços.

9.1.10. Responsabilizar-se pelos.ônus resultantes de quaisquer açóes, demandas
trabalhistas, custose despesas com máo-de-obra, encargos ou equipamentos, obrigando-se,
outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por
terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento deste Edital.

9.1.11. Prestar esclarecimentos à contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que o
envolvam, independentemente de solicitação;

9,1.12. Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitaÇão e qualificação exigidas na Licitação;

9-1.13. Substituir equipamentos ou pessoal recusado pela administração, que o avaliará
segundo as exigências contratuais e demais constanles dos processos, ou complementar os
quantitativos Íaltantes, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data do
recebimento da notificação da secretaria requisitante, correndo por sua conta e risco as
despesas totais decorrentes da devolução ou reexecução dos serviços recusados;

i'iti i l , Ír ,:!A lili. \ l( ;i'Âi i )i

PIRACURUCA

f.-
='ú
ô-

M R OE MELO GOMES
LocAcoÉs E sERvrcos i.H:8#llix*ffi ,",
EIFELI:l I 6834t10001 6ó

...y



rCU ,?

v
E
ü T

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINIS
FINANÇAS

&q.-c._-"

9.2. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, pÍevidenciários, securitários,
íiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da execução do Contrato respectivo, no
tocante aos seus empregados, dirigentes e prepostos.

9.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato respectivo, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a ausência de fiscalização ou o acompanhamento pelo

órgão contratante.

ro. cr-ÀúsulÃbEcúA - DÁ§ÊExru-roaoÉs --
10.í. Ao FORNECEDOR que, deixar de assinar a ARP ou ensejar o retardamento da
execução do objeto contratado, não mantiver as condições da Proposta apresentada, Íalhar
ou.fraudar na exec|rção do Contratro respectivo, comportar-se de modo inidôneo, fizer
declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas. conforme o caso. as
seguintes sanções, sem pre.[uízo da reparação dos danos causados:

10.1.1 Advertência, quando ocórrer:

Í- Atraso injustificado na,execução dos serviços, ng limite de 3 dias corridos;

ll. Descumprimento das obrigaçÕes editalícias ou contratuais que não acarretem
prejuízos para a Administração:

lll. Execução insatisÍatória, não correção de erros e substituição de ilens
determinada pela fiscalizaçáo,. ou pêquenos transtornos no fornecimento dos
serviços, desde que sua gravidade não recomende a aplicação da suspensão
temporária ou declaração de idoneidadê.

l. Multâ d€ 0,2 (dois décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência de íato
em desacordo com o próposto e o estabelecido no Edital;

ll. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso
de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15
(quinze) dias corridos, contado da comunicação oíicial.

10.í.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a AdministraÇão, por prazo não superior a 2 (dois) anos:

l. Apresentação de documentos falsos ou falsifícâdos;

ll. Reincidência na execuÇão insatisfatória do objeto contratado, acarretando
preju Ízo à contratante;

Ill. Reincidência na aplicação das penalidades de advertência e multa;

@
=

ê-

M R DE MELO GOMES

LOCACOES E 5ERV1CO5

EIRELI:l 168146á{00166

I
11

Pifâôüftüêh 
I

10.1 .2 Multa, quando oconer:



r ,?CU

.<\
v

U

l'rli:l;:llii,\ l'1i,:'iii I ,!i t',,

PIRACURUCA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINIST
FINANÇAS

lV. lrregularidades que acarretem prejuízo à contratante, enseiando a frustração

da licitação ou a rescisão contratual;

V. Açôes com o intuito de tumultuar o contrato;

Vl. Prática dê atos ilícitos, demonstrando não possuir idoneidade para licitar e
contratar com a Administração Pública;

Vll. Conde
tributos;

Vlll. Recusa injustificada em assinar a ARP ou o contrato, denlro do prazo

estabelecido pela secretaria contratante.

10.1 .4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
.enquanto. perduiarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuÍzos
resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.
Consideram-se motivos determinantes para esta puniÇão:

l. Fraudar a execuçáo do contrato;

ll. Comportar-se de modo inidôneo;

lll. Cometer íraude fiscal

b 
^.ÀÍ\ 

li

10.2 Constatado quaisquer das ocorrências listadas acima o Íiscal do contrato ou da ARP
noticiará a autoridade superior para que providencie a instauração de processo adminislrativo
para a apuração do fato, séndo assegurado aos interessados a ampla defesa e ao
contraditório.

1'1.1. A ConÍatante provrdencrârá a publicação desta ARP, por extrato, no Diário Oficial,
conforme determinâ o Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei no 8.666/93 e suas alterações.

12.1. O presente REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelado, no todo ou em parte, por
ato unilateral da Administração, quando configuradas as hipóteses referidas no Artigo 78,
incisos I a Xll e XVll da Lei n'. 8.666/93 e suas altêraçóes;

12.2. Ao FORNECEDOR será garantida a defesa prévia nos autos do Processo, no prazo de
05 (cinco) dias úteis contados do recebimento dâ Notificação respectiva;

o\

o-

t

I

....q'r

I1í.

12. ôLAUSULA DÊCII/[A. SEGUNDA .,.8ô D§]REGISTRO

M R DE À4€LO GOMES

LOCACOÊS E 5ERVtCOS

EIRELl:l 1 6834640o01 66



CUR

L Y

nã

Piracuruca-Pl, 05 de outubro de 2023

OZIEL DA SILVA'ffiffi^âri:,{ífl]fftf''r"ír'rr1#rllil'"'^'
C E LESTI NO:9227352 1 391 m::-:; *"

OZIEL DA SILVA CELESTINO
Secretário Municipal De Administração E Finanças

Gerenciador do Sr3Íema de Registro de Preços SRP/PMP-PI

M R DE MELO GOMES Assinado de forma digital por M R

LocAcoEs E sERVIcos 3âV[3??#iii:§L"".:ff,,,
EIRELI:1 1 6834640001 66 Dados: 2023.10.05 0e:06:13 -03'00'

M R De Melo Gomes Locações E Serviços Eirêri
CNPJ: 1 1.683.464/0001 -66

Representante legal o Sr. Marços Renan de Melo Gomes
CPF: 023.417.403-08

RG: 2.380"571 SSP-PI
CONTRATADA

SECRETARIA MLNICIPAI ADMINI
FINANÇAS

ÇÀ0 E

12.3. O presente REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelado mediante solicitação do

FORNECEDOR, quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências

do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços, pela ocorrência de caso

fortuito ou de força maior impeditivo do cumprimento da avença, devidamente comprovado.

13.1. Os casos omissos serão resolvidos pelas partês anuentes, de comum acordo, com base
na legislação vigente e nas disposições fixadas no edital e seus anexos.

15.1. As partes anuentes elegem o Foro da Comarca de Piracuruca-Pl, estado do PiauÍ como
o único competente para dirimir toda e qualquer controvérsia resultante da pÍesente Ata de
Regisko de Preços, renunciando, expressamente, a outro qualquer, por mais privilegiado que
se configure.

ri
ç
b!

I

Pirüiüdüih 
I

114.

E, por estarem de pleno acordo, firmam as partes o prêsente instrumento em 02 {duas) vias,
de igual teor e forma, para um único eferto de direito, para que produzam seus efeitos legais.

-DAS



U,?

ê
IJ,

'tTI*/
§\ÀL 

Dos

§{ü
Çr.

q
-o â

Id: 13BsADDA2AA7 2AED ld:13854DD428A72967

drÜ
GHI

É$rôô Dô pnul
pREfEÍ!Ê{ rlrrqr[ oE NossA sâlHoâ^ D6 ilrÊms

GIATEIE OO PiEFtrTO
orj 6 !!4122@1{É

^t 
§eúe brà( 1s3 - a.i!rc l0dil3|r6{0. 'tÉa c§r0.6

lld3.lÉ6Li.e..h/

1.1. RôgLüo th ÊE@. Dr. cr{Étaaao d6 aiFF ,.E 6Fàtád. dú eEê
ôr!.dâIadâ píâ êüert3Í 6 syço. d6.ftutso.wnúl & ó06 sÀrr6 óê roar ce
6üãd* *lnds êú ,rOi@ dê muúrao m Mcip@ dê P,6cúÉ-Pl .o^lMê
€rpecm@çó.! € dmis d0ênclai provi6rrÉ íô Êdhal, Í6tu dê Rsleénciê e pÍoposlà da
.õpÉ q6 êobte ô mf asç6 p€., áxaôrç3o doô si(§

1.2. À éàÉtóM dó píqÀ ÉúÉf.r,.. nao irDliz ff BUnçào de ds!p€$ 6 Emõêo não
lfrpodé q@ á Adnm(*.Éo êl.üB @nL.§çáo dG soM@s, ffipié qrê julg, @wn€nto
. @oÍtft, pa ú.ô iô ,l!Ge rdlrl&. 6spê.úó, B§r€itando o dbposro m bi ê
e{úàrb o dÊto do,íúffi(iâ e 0.n6Íoã,io do Êwt R€9br6 m q6rdãrb de

@
,raiüiiirx

oddn n. §ir. 61,tivo e 6t !iô, eLôrnlo at 4 pd$. 6 23 (yinli ê Tr&l d* ô
ôà d( óührlE d. e d. 2013, aÉ r M.itn M6r.iFl d. CAilàô óê Clqôr rdteôá dó CI{PI:
0ô 551.3"_9,0(» I -35 . . epl* F 

' 
DE OaJ!.ElR CDNSTRUIOÀ{ OUvEtX^ -MB, ieô D

(-Nll N" ,?.6laj6r!001{J, r.*.do ÍqrEr.ibFlo s dürlr FR s,* <L OliEia pd§d*
Jo CPF: 045.ó07,901-3?, AV SAr\aÍOS DúMONT. 03, CAP: ó4,2?0-60, Cúrro, M!,NrCrPrO DE
caPlrÀo DE cÀv?os - Pl.

mocIltso 
^D.IIv9Íxrrrlvo 

69r&l
CONÍX^ÍO lili (x3/,@r-

Drsr{Àt,r Dt LrcÍtaç;or nl.o12ê02r.

oaJriTo lx) cor_Tn^Ío: col{rR TÀÇÁo DE ÊMPÀESÁ DsPecÍ^luÂDA t^ÀÀ
r:xTÊlç{o No Àa^sTEalMENIo D€ ÁdJ^ Lo ,(rxto?to, p^tr ATEXDER Às
NFaEssrDADEs Íxla B^nRoa Esr^C,lô, slo ,cÁÉ 1 Ê @irgirÍo^!6 sÁo Lvls, §r
(:Àr!Tio DF cÂM?os Pt-

tONrÉ DI if,Cux3oô. FPtlrCM§. Ot l?.§l8ot&§Od E f,rCúr§O§ ttót?Jo§.
\1cÊaict {: r,!.dq dü* d íê l a (}ó&) r,l*.
v^t B c!-OEAlrO CENÍBÀI!: Vd.r !!à.1ô.e, <t,,,.0Oq0O 0{úrêtú.3.a }ait

aasE !,tc^L: G* td 6 arr ?r,I!d-t,rt Lri .l la.lrrrral, qd,àÉ r {.iE aa

Y(rRô cr1m á. ardnró ôCqd - Pl
cTúrôd. C@eU X a.Oúü,ô dà2&,

Trc

ld :O1,ÂB2aBD38À52AEr.
aorairô r!rrrc.rÀ.

-r.ÉEcrrrlioDcci§,B
oat'. o. .tt ,<1qI

EXTRÁTO D[ CO!úTIATO

pRoc8DmtrrT& pRrcÂo TLEIRôNIC0 N, 008/2023. oBltrro: coxTRÁÍAS0 DE

lMpREsÀ tspEclÁLtztDA vtsÁxDo À ÁQUIstÇÂ0 DE l0Ts EDUcÀcloNArs,

c0 p0$0s DE soLUçôEs QUI ÂofirAl'í I0 pxocÊsso DE ENsrN0 ApRENDTzÁcEr,l

P§Â ITTXOM ÂOS 

'S'ruDÂI{TÊs 
T PROFISSORXS, DÁS ESCOLÂS Dâ REDE

MüNlctpÁi, 0r NossÁ sxNttoRá !0s pJMt los - pr. ruloÂMErsto! r.Ei 8.666/93,
C0f,IRÁrÂDG PRIME ÊDUCACÁo E TECN0I06IÂ LTDÀ INSCRITA N0 C!,lpl S0B Ns

4{,212.93710001.{5. C0l{TR[rO n 01.0910/2023. VÂrOt GLO&II fi) COtOnÂTo:

R3 770329,00 [SflXC§'floS r tElfl{TÁ MIl, r{0VECEllTo§ E VINIE E NoVr R[AIS].

0i1TÂ DE r§Süirfl'lr 09/10/2023. Vl0tffo* 0e/10/2024. $6riÂT1ru0§! los[
F§§TÁNDO OLIVEIRÁ D[ 8[IIO PSI.A PRIFEITI,TÁ MU!{IOPÂL D[ NOSSA SENHORÁ

Dos REt Éuos - pl [ ÁDoLpH olllttnÀ Dt qüEnoz pH"Â sMpREsÂ pRrME

üDUCÀCÀ0 g fiCNoLoGtÀ tTDÀ

!d:OF8BDD711OO926FA

s.cirrÀr,^ rnixarP^r Àrrvr\rsÍ çro P

REF. PitcÀo EL€ÍRôt{Eo sn n"filt2oâpl!*& ÁdhlÀt.ná!@ rl. 001.0@7952,202!

ltE:atrruR úuxrcçllDa ct LloDt cillG
rã'5ú]t an &C.trtÃ.,E

lt fdtltt .Éf,
coÍtt^r^|Ytt

SnrmituitticrÍ, DE OII!.EtIÁ.CÍria§ttür{X^ OII!9'EBá ltt
cltu lt rr,t !aLr/*riú
FeisJq &Oi*dn

Carr 0aJ.ô07§0r-37
clon.tR l^Do

Ír^'r ,r foÀÍrÂTAçÁo I p^ÍfIa cúrür rÀ!ílt& er.l.ó d.déí.ô6
úc s F,L ú 2! (vios. rtg) aL d.,& d. olrrb! & e & 2o'2t ah. úa
[ruri!.r óê c+ie & ô-Í{ rrr.dÉ rt crprj í)óJ53.rr9ôÔ,rr-al .. -rtF--. F , D§
or rr€liÀ coiaTrLrTonÁ oúrvEILA - ME, IErL r ciFJ N. 37.6rt3ê/m143, É
dó E r*áodo D.Io E üblJ FEle Js. d. Otod4 ,-rrtd a. CÊ: Oar.6arr-O3-rt. 

^VS^]\ITôS r[rrll(,r{T, 03, cB}l 6a2r0o0, cdÍq xt xrduo Da arlIlÀo DE cáM}G -

cotlln lio I{.: 06!/2@3.

Dr§"dra Dr r,tcrr ({o: x.@itziúB.
oBJAT() DO att|rTa^llG COll!".§^ç^O §E §r/Fit3 §mêl^!E^DÀ p ,lÀ
lxrsNcÀo No Àa^rra«iarÍ\rÍo §& lôu t@ tuNt(s{ô, r t^ .ii!llD8. rj
NECAS!|ID^DESDO§Bi/utio3,ÉÍr ç:lO, S^O,O& 2 E COüri4{D §Aslôit r.Êta
c.APrrÀo oê c^xP6 Ít.
r'()n-rE Ds Rf,auRsos: Fpr!( rcMa, ou t&os Rlct nsos B REcuRt<l§ !Êóp,uoa.

vlLt\cr^, rhÉd4 eÉ.údod" e.r d l z (Doz) M.É
v^rnRcr,oa r- rx) cloa.rR ro: v.rar.htdocofud.r:ir.o0qlb§l,Ú.

A^3Í Lf,(;ÀL: Cú à.! 6 Ar! ,r. Ilds I, ô l.d rl !a.l,rA@r, qú rÊú B li.t!rõ..

fofo: co6.gd. c§íro d. cry., Pt
cst6o d. cr.@ú (r,r), 23 d. ôeôe 1,. 4r8,

alelrtbLOtu
Püidan.. a. cPL

PRGPI,IURA IÚIiIc'A. oI cAPÍIo E cÂFoC.I
Pal. 

^..Ínc 
n .ú.b, lL - Cdb§

cilPJ: 6.5ar.Ülar@Ola5.

O ,*d:i d. PLe!(. . á. És Fi&. d. dúí,o fllhlim. C|IPJ 06 5S3 337,§rr
21. @ êrÉ..êço M Rw Roi A&no.. n 289.6tE dã Cidâlo óo PF*uru6.P1, gq
rt!ómÓdo da s.o{rt Mrtuipd d6 MúiniliÉçà. . FiMnços, ped@ túÍldio do dúôib
púaiúcÔ ,^ldE, @ draiç{o d. Gàrd{.do. do Sií@ do Ê.96n§ ós p.êços Brê nro

Erylsiá<k' p.t S. Oâl ú íÉ C.r..tE. S6qBtám lí.epd pdrlds oo CpF
922.135213á1, I d. qí6làdo â ôpeoa I R OE tlElo coÍÊS LOC çO€s E

tÉiv§aÉ EFIU, hrqlio s Cl,lPJ: I 1.633.4ô&).0li6, sôéràdâ M PrãÍê Jose [§nn!s
d. i&(É i' 2! a*!, PLry8+|. hGr. .1o 6p66tádâ pok' Sí rn*6 R.nân dó
!lo4oiE, hràlél!, !ô.údo cpfr 023.4171@0a ê RG 2 3a0.5?1 SSP-f,i, rlllMl
à E*!a AÍA OE RIGISIRO Dt PR€ÇO{S). @,ío"É décã. op,bda rc Prffi
Âdrú!s.!. n 0Oí.0007e52/2!23, ,ôíÍg1r. e PÊg!ú EIêrô.k n 01:i/2o23 oeé
R.dslo d! É,.É(rlpo. oh p6lôáo ri. 12 (d@) ft6, qiô o oü.1ô á â cetr táçâo dô
.íFr* or. @rt"áàÉo dêm9.á o.Écaazdà oÍe.a,]lí 6 *^196 d..r.a4ãô
êÉrtud a. do. sü@. d. i!ço do 6rãk ícÉ6 6 r€sim Lle múrá. & 6dnúoê &
Pr,êre cqíd@..r616eçó6 rhtu deiiid ó Aeo r . do Ímdê Rólê4^@,
ü'do, m nl{hi&ds coh o dhpodo n. Ld n! 10.520, d. 17 do ilrhô d. 2002, do Deô{o
nt 10.024, ó ?o .r. §rgnb@ da 2019. (b o.dêro n! ,0 024?019, d. L.i cdplsNnlr 

^'123, dé I't ó. rL2snti. d. 206, $rórdoa. &h.ilú1ods 6, . Lú ,f I 666, d. 21 dó

iu'tbd.l@,hrnifu6ôr6!t-\iid.=óEd'râr.SMtu

qV,
eoY60t Gtr.

,iiêr.Írõi*re.r*r,ô -:,ô-o-c ãÍ&'ô.a.rlog

-

2.r A.rp]@ (,ááLn do6 Frr@. E!i.t!dG êEort rá É sdviço! oôJeio dr p€er. E
ARP pê,o v*í mÉel dô Rt 1O4,S0O,00 (C6r. . q@ro íri o úY€@rd @i3, pô6 *

Diário Oficial dos Municípios
Aprova documental dos atos municipais

(Cuatit a nz pni\iha páúu)

edição EcMx'XXll

I

*ot " !â§l



t

.'
{

RUF
e,

§
o-

ffiiff P'*.ro,.a llere^xl!!@dMh"lw}cl.j€
ítk . ,.
&JL# PIBâCURUCAry»

43b.to e *vr.. tu ,..@ 4 12 (@ê) tus. .õ.gr]ú o *p..n .cõ- .

l'fu.,deó,1.9..hí'§.6ld.6êB§oe

6Fs.oJl.q!ârlg4U!dÚ@*^&GFdnre'E€df.J.d/$ãs

7.rn áa.r !d *tp6rÊ*ód. do ürr€ir§, .r..rtcô{ à ..!úr.. íadlrr- la-dá

3 1. o ()*ó d. É4uú, q6 tun r.l,e . úiéo .f.trts do d
r.fri§... ffi@. rdo4. ct r.le -p...n@ 4 ..!.Ll!, d.j.. íô rr§ü. p-t
$..-nrÊaó d. rrúr.... ú 6 dÉnrb r §, ú F.pcb Í r-rL d ! dà ô
díd.úe.&Fd
3 2. Or,e . vaar!.b co Í^e rrd. - rrF. r rd.a. Êo.. ,Ear..a,-. .JrÉ

n'3.16ü3.i..p.rú3*.íroéhlen t (*,
§. ra..do &rtd..iô . rCó ....r s n , e tndb. r.dôrr, ó. Êr!çó e
!srs*5. &rdo {rPc , clrq&íro p.lô }§6ê,

33 e.eôsdr.l*&ôlfu,úr.ê..á.nt(Éa-rF.ód(hit ra,
@ à.& ú iFcÀ 1i.dió ónioâdú r.ô E3§-r(5 e F. ú

35. P.ê É- ao úro do '!ar-.r{ * 
-rr.! 

r,r..d.. :irc.lpca} ó. n*.

nkÉ do 6'l!e.. ,@ã', sô. da. do r4e
3?. O re e§ú. a.F.L d. iâó, ,{. rú. * .l!..L. & !.rérô e

ô2 O aTECrô ú @ rturo o rÉpêle P GÀíeàro sa dll{l4J ô. !l@nr6
,lÉ.dê§úoÚoEh,úd*p...
02i oép-êús el3.0e.@

.r'l.'a*tuF.êâ,6ú.úcl'l'@ e +!d!caóe d iq|
b) rb @ p.í.mf6: .ia o 3d d. ú$ @e & eb nâ d Ídreâ Fb

ôJ. Ors,í-rô -a r!.Lra.ô
wra F..a h.ke & ,a.id. ê dún D.!.l,t rr. ,.9-Bú d. eE. @
.6bodl a-r-, @ ü ..ad.à. n 6.rrca.. -aô..dd,! @ Êó*r.

ô, o o.arffi. 'l*ú r dblb ô qúr(E 
"'od.rdrc. 

í. l,fu b.ddr, d
.d6c.er'Ú.,.@oqry'lú.,

.4ú..r brd, E5.a-lÉ D@-116 - '*,aô |'àJ].E

' EEúÉnro óa' êÊMro

orb6 !- 3.,o4.. neÍa .Êúú. !]et.:e @i . ú
re(d4 t .. { *raa.. rLâ.6d., cF nâoo,q.,md ri.itâ J rbr!4!.e
,nrúr! 3 '-r,úuírs. dê §ro us , drú,àr r'út!§!ô

ryaEô BEó -. m ro en b m §{t*in ó 2. c I
d.. lhrh d.'na,.aô.. e d. rêfut .&.
4.7. o ,.a§rrr ft:..ni*rúrd. a !*r & úoúrdia.d. r.i6 à
Eü.Aa .l&r.§.l , a!.rlda.d. §o,.l ,cIs . ,nüí: no Ír.b.[6.
...^dlÉ.E.ô,Ó'...d.}À6*ô.gÚfuôp.or*b!d,
&n *nao,.r-ó q.otu.rôir. d'ddó ô tlr,m íod F o @
ê ório.á§. óÉsi..nú. úd*rê !-. rantu.ú. .e @,nry46
x.r.ú,ó â.grbd. rál*
.J. §!r.nx . Mea.'.n ôo dr$o 6 !..ç.r ! 6.dao ns . n.qüodc §k o.

'3 56á.J . n 9.n dô§ ,trqÊ

Ír . A.rôr{ à côLtJÀr3+ov+r(ô - 
^o}cE 

t^ôÊt À oo cualô o^
t oNsmL4I{' d 

^o1606â 
etqtifr

, @r(Â.À6f6w-o&a - liorc€ ,!^c&a.[ @ orsro o
C!àsÍRrrçiO. .a.. rO!6oa63, 6-ooqa.r . ôr ô lô*go <§ !l!r.á..
rcc{lÀ^a)'t}rDrc€.uô€ar ! oo clJsÍo ô^ coi§iirJçrú - eóô,É Áo1aoaa, -

',31(Jsh}úie.Úó&ÚÓ*lr,4.Ú.ptÚo*lroÚ.o.'te ú e ba dtld rda.ao- r..ír*ânrr.

z

lrcEr-rrh sjmt^! Àlj{l]ffi^§-l. Í

i.r*dà-cdorii"'i.r.ú.t@úmÍôd.ú etueP,.smcõee

^,!b 
lttc-^) .lqr.dô E5 ô(ré

ô.1! OaÍÉ dÍ* rI. !. re.ms, Ê6ú.Ú .:ÉJi*'l.! e
rr*!&r:êô tôrd, o r.&7 rr.!5ô d.ia ú d.d* e ô.íâflô rhrÚ4 . ,á
!rú.Éó 5n an .d..,.r, í. .& wnt'!tu ií r &h e {i.6 !à!- e, d q!ó
0.lrs .. .b...ro..úrb&. à h d. 0.516 {M po. 4do) s n*., d 6* i* ítt
-!b) - t!., ó..t-§. t-Íq ir..eri- (.nr..

oÍi.
r . ln i.. a. .e&.çr. tm,M;

u ; Irfó,ndcr & e hm e.d, @,
N'|l&Éá.ô6.,*.d,t'L w.vt .<r.,r..a6.rú

t4r.çao d tarlEê d.do!. ,rxJü É .l.E
F-rÉá§ ,& .* Íreja t co,lIIr^TÀDÀ p... i d*§ ôdoã.', nL
6.0õ.d6ô. cdúr!tr.! ,., arr.e'* i**!§ô ,âàiiâ{d d. dM ú i{udÂ(:rli rú
,áo.d a:r4.iaórrô
â,2.4 e - drdú rrúet

,l&'
iFd§ Sri'*otult,cr

/:'' ve d-td !.&. do -!o ô 'ra,!r at e àr. rthd.
É'- rnd,d.ú!.,q(ám

/;'" rdb ôd. m @ú. LÀ.r..6 óc. he s§rxr
3.§ er^tu r *.!aô ú à.qrt!.rô €dnnôoftu*! ó ffi..áaf,trú
t:l'l3o.ú c rÉ-r.o e rd! ô !r9.*raq ú ttu 4e di'ô.. itp §,

i r a^ú c. x.r3í§d, Frlre m rln{...e. sõr.,r. Ít6r+d a. ,lôrôj.ló'.§.
t,n 9lr d. fr].MPi . .(.i t-rtu(r)_ r,á y.Ée 6. 12 (o€) âl*, 3 ,úr e
e§d4r. D oo.r pddldosszn É e.. ,Ú ó !.À ed. q!- hits fàú

l'13'P.6,ÚÚÜâdi.o@§Flú§FedsMlk*.}
dn!.|e..Úô.1ç.odrÁhi&râ{àr,p'h.!dâknu'!6r.o
bi§.0.É./,*.i!.@nÇ,Óe*!6e.6{d@iilÉr'!h
h.óbI&fu.Úi,'Eeih€dp!t*À,úBdÔde6llÍ{st1&'
n6la!'çbffi.&tÉdll}lÉe.reç.oôqae4d'.iú.F.:sÔ.
io@ ile, m 6lft re dô Rtncn' dr§dsin tu. r.^
ànêd,t.àDl'pod6r.@.Úpô.ç..dowl&údúfôdo./dltgi'Bdo

s l or rry dffirís) d, PâÉÇos, *. t.o)
Md&dd.) m.dti?'Il o M r. @m Ê@.ntD (b
.ryài 6hr cedó FE Ê êEAç6 do c{& à{N !.bêõ s.@ra7à Múiotnr d. adôini*nç

h€i6dd3í.*llá..dir,úr6Jt.}'Úô ,2r&Ú9..lltl§q-úalq*.']BlàÉ1.íÚ.,9aasnlqaôpddoâÊ!à
grúdaiEeâ@e'fu

ô àr4.le dú 1d@..É,tud i, Étu
ôred5. Ep.EÕnat

5.3. O inlô6.ia&aoô§dro ttu)d3cdrÉd,
tu d. @ d, l€brm6. p.lr toRl!ÉcEooR, d. Éísôho ô cd@ ./o!

rlÀeipênh.l..e4&&d.úe
. 5*rç.6 F')t,ld !\e úpà tu â .r-!9!o 6 ..Mrd. d3tui n.edq€ 3

l(t,ttituu 
"a túj..üna ,lili a)

www. diariofi cialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

50 Ano XXI . Teresina (Pl) -

t,rneôÜiute 
I

E



&Ucr
ve,

!
I
I

\
^§t"%n,s" itl zo

A- -* ,o-

#tk .

QS$ Ptnecunuct

3.r.r Rr660ójem Ê@. -dre.ô 6hr..rd.. tu Edrí. .* §n

'É 
tr.óo, á 6í{omt r.ó. rr. ou.ro r.dióo

p€!Bdr.JÉü.Ó....p-d..íô..elúeE.íl,J.d,qDldh.Ffie
x3ú§,..ll.lJlfufuddn.:

! 1 
'O 

RrsoImb'kd.* pêro. óN @jon6 ê q$6a*r .!a€., n .úúd3
irh'l'blN. etbe o ú§r.B M nÉo-áê.ôrá, oIe(6 e .§d!8n§üi úíodüc*,
dffi. q quâ&4@' @p.or§rrádóô detu e .oõ.! lddlàl n1d6 F

Eo É í'É & b. l{,e. s 4n ll!ft d.r. Edu

§2R.'Pdú]fu-9Ée

e.3 iqnr.*lz',-b D* dâ,ã au..ô. d*tu à ÀórlMqrr ôu â §,Ge
l*llle o @ â+. & dôrô É .e@ dô c.lú Eo-r
dll'É§§E."#.alldôebüsáô&.aÚ@dl.ffioF[

Jü,h .

@'Ptrurctrnuct

ê.jlol.slà|]ã,c6r!...ãà,.,..Admâà.ffiÔàffiú

a1.cdúú.êffin F ..@. rài.r"Érraa4 rrrú&iÕturuô
Éúc&r m ón& rol.ú. !... @..ts ârid&rdo ÉoiÉ aetúq
â.r.&,lFÉ€i'llzo.!írrbrrod-eo..-d.cdrÊàó..úhàô
éJid6à/!.rvrr. ..a..dlÉ* íâan d4 dr..6 Dãõ i. r5-ú§i e ã d.
hHtu e roii, q)dffim41 6er 6 anví6derr,írÊa- B
,l:dfuÉÉ6dnMÚ,Í!!ú
,.bçk.'..0{lÚ!âôÚtô.1,:
6!6Erdu.Éffiac6rrú
6iob É FE . Éd ..rd..!-

t.âe3.r*úóÉt 6'Ml-, m!úÔ3-úe,
rI. o..dÀFô'àô í-.Ôá!Ê{aê.ôd,r d (fu q6.b axfu
!árrrr. F-. , r{$tr!dôl
r* t,*4& ,l#úrr, ,5 *rtac ô m. 4Ô{*.õ e ie
úr..n'rid,.l.'..e.}.a
*qç4-c.s.ÉgÚ.ôd.'ÉD,bz!bÂ;4lql.e:q"!le
rar...n oeô{r.óôliÉ

§

#
}4§S l'tnecutuot

,.i , trrajl@ 6 r.çd.,ra.tÉrtn * dar. eúú{ro or rarrro qÉ ir.
aú{lfu ã vebio*nd !.8 .âd,i&,(.Õ.

9 r 1 dla. üêa! e ôrô D rd'n r.+.at-aa.., sD.

e r.2. ôôr6...dt'*r.rô. vrcro. . ar.arai.!a.taôôô,.í4 rr...à.dô6 à.írk§
1?, 13 ô rr, r/,, dô aadrô ô o.r-. 6 c...rrÍ.. {dd,1.ô.or6. ô 1r,ô}

e.r ] cã@ á c6r.dr. óÊú lM ô i. {vr-. A/&):dd!n drrÉôd,i. a- -llcG,6 tuqtr rnE únoq&írú-ü
an..4ô..,6.dd$.B.íe

.&.!5,É kfu - cddÉ- ô trt ràçe . qds§& .r!.x o b..c5.
§ 13. kÍi, Dnoo& F,r ryú-- ú,ú.6d. !ô düo
gr.t. oô-ú negfu - .qÉ rÊio ú i!a. F *-r a{{a..
r.&d.rú . rryG. ..cld'Ê dô dJD, -.rp..bÉ... .r.!.a d@Io.
l!t11d r.L É Í.§-tr.a, à.ú.fr- c.&á..b Cdrhro. rirrrq
, 1.r. R..aôtu àra.* r.. t ú. - !e.ú úer.!{. ó e{êrb. *r{go.,
htu..út!. Ô ÊFrs. ,irá.í!rl|.Ú.trd.q|!.lú.. 

-r-b
3,! 3 á61.'. Ô !r§)1, F*e e q,e{íB[. h,ô.tí- 61. d,.fáo
.q.6d.i.ftq]lôw.*,.b*@..&Úâd.iâ.d.,..&.ü.r&&

91§.,t.4!údql1jll!*aÉ,.tdtg@d.@.
e á ÉÚ- ri E:-áo e Íb @ 0L.éô dd-. a d*e. at a 6-! !3É,
.rd€Fdtu& e .fu r*r.õe derE d b!6 àqú -M 3{db &e

,, t*- .. $ra lr,e F 6r.) ..aÉ o yú, roar d. É & GEntÉ. n 6
a. lÉrÉc tdi e !.ítI dó.àl.b úr-rro. r...lrr& É rs e 1.
@!Anô ôiL6. Én con er*qr* &,

íÔ,ll §Jsra. r.ssú5. ô s{raf- 6 rúà.L . ,ir.ifrrdrb dô M.rs
Ú .,díe,&.c.Ô. !d,.6 e Ú].,w n 3 (6} *:

|,Àqq.{.ôeer:5'1.6e,.Édc
§. ê.h.ía.rd. r 'rí-' tüáê.ôn ô óàlô óffi..ao §ffi
,.t!â.4 ái.r6dc
rr. i*dcr*r sàcrra. - ,âr&dá

i. rltr d. o.2 ldd! da"d po. i.6,
sFr+6Ôp,opô.b.ô

!
5

ffiau krÀefÁL ÀwN[úa<nn t

w. ,í.a!4r6.- q. m ,..nto . trM, hdiÉ . h!rB$
d. haca. e r G(..5 6Êti.à
v âri-ú oiràtb d.rÚLr*.t:úer
\Á Flao.b &.íô. dffi n. ,ei lrr*M l1eu, G

aúq. 
^er*.{.o 

Ptb.a
r7g. êai*rdôúa,. F F6 r.r.a r*J e 6.oárr1.ed. q6.i{uí

,tt . â-! !n!.ü..ô m lE&r

r0.r:9.(rdoôiÉ.rdsrdr.fr&€Údm.tu (r.t\l'à
nq/nôÊô,úq diúd-Ú.r-á! Àfi(&o - @ -1. @Érú.
. .d.... 0.,á . Eôo.t .r.'id.d. q, .r.6.r . e..,údxL, qs rr

rie , eiei& p*. ,r'l|trü
G{oe, !ía. de4t@ ó ÊE ó e46 &íet rmúenoer&@de
oqrddrÉ ntdrúidín !ú xra * paero.

r..àd-.6lr*ô ôo @ü|ô
ll'cdFlr.Ôí'.ó,.jàEl
&rcoín r.rí*rr. isr

êf]d,hd.9ê.d66med.$kbç5|
! 1 lt Msiú, d@e . .e4a. do Cqú.lô. m êq)dbirrd&â ém & ..í!.çà..
.3.mda, dú .t 6ú&ó6 d. n.bnia!!ô . mff.rç!. .rro& â6 üerÀá.

9 r 13 s4dir& dlrslME q, Éd É,.d. Ér. tu hílro. $- ô .!.!&á
qlÉâ.4.lltj$dh]d!

rfu&5(ce)e_ffi.rdúeó
1ffi6&nd,n..'lôd.r.delâ

10: Cdlr.dó e!.lio* 4.. @r'atrb ,ââ rtknr ô d !â (Ifu @ á Á'l,,
,!.&t l . iô.d.c. .$..4. rr. q, p.e\ô...r. , rt.fu*a. d. ,ú& .ôar.dáÉ

]lJÁc$lrtait.,Úld.rEràr{!Bôblç5ód.ÀFP
ãlqE *ffi. o Prtcre Ú.é. do dico €1 d. L. .o 3 6sr. .u.1 *'.<..,

Ér o Ê..d ftEGrsTRo o. Pa€Ços rd-. ú c.lt:!e. e ú
óUi)il*dô!dí.d6ão*ú66!!É6hfd66ío1oí@ÉÀ,,9.D
ffi r axri.xvn dà Ld n e6@e3 o@ e4r6ia\

d
níd..d.í.{o.,.n.É,uto'ó.

05 (tu) d* úbb .(}rei dô lêdh.nro e !eníc.ç.o Erp*bvg
2*

Diário Oficial dos Municípios
Aprova documental dos atos municipais

I

I

ano xXi . Teráúra 1nt1i:iarça+àiiá, zl adlóútuoro::ia zox a:'Êdiçâo ivcMxxxu

I

piiu,êtrituiâ 
I

tao ,itut na ,rti\it"t t,tiú a)



rCU,?
1q 7

?E
o.

§(

-o

PiiüêüÊúCA 
I

'üt@láFh!.r.dlfull.cáRà1l!e&Ê!.r...,.lrlr.r,l:e,.ry.!.ill.ú..ltrB.kr., ,',dD.róoi.d.@

E F.*ü. &pb,§do tusl)lurrúed!!lc&oe(M)tu.
S'..àl4ir

nn rta t5/Gr20?!. L §n217 no@, ó be o), torc,, Âour§çÁo DE §Eav§os
OnÀF|OOS - ..nret .ro,et r.r.rBld. p.À: ú6rdrdô. O rÉú,o d. nlt ..(êo ld o
*íerrú.: arJ.lztaaô.LÀre - *ldor: prl0.!rat0o0§,ru§-la-o7 No d. 1nro9i?o23,
à 12ir1ú,úa r.ln !aá..btot t i Ír&t-l

âf,çôs Fd àd did* r.ffi. «ii*çb ô

ug'!€n!oR.íl&!d.P6p6'F6lô L ÂrÁÀ'ffil
rríG- e-m-"l

rL.*.2!Àeao,ll L 1tr§ô37l§.À ú r... í) . rroiÊ r . 

^or./isrçlo 
oE S€ÊvlCOS

ôh fêOs . . !t .4lD rlô lr'r. b| ânri! p.'.i dà,<íêdô. o óô116 d, .,r.,.ràô ,oi ô

@e b 5l,§ú.rd.6 a h4d sRaPte

llo d. 16 EE,, àa rai!n9 rEaú É br. rr) - LorE r. Àôrjr§oÀÔ o€ scRvrçôs
Gtr^Flcos ô ôh&aô do ,ôrê t .t ír<r. â.r.: d.d!tá6 6noêóôÍ o tuirvó dã
.tq.tlo lol o..gdn!.: 9 rdrB..do. !O.dÔm, pfrpodâ. n b{rqlo dr á@raô m o
ôdal. 11ô dlà âláveo.3, & í 1ã1 ã rDràr. . tln rd§ dô be Íor írâ.n rd..

,,ró ir. 26,§110:13, à§ í 1,6115 nôr'À no rôr. í) . LorÊ r . Àot |stclo oÊ sÊBvlÇos
cFl Frccxl . â allrilaô ab rôb d dnr.d. F.re .rdúdo. Ô tui!ô d. dL6táô ad o
!.o.jiríá; Ir.tE Lb a r...a do ârÉra.ê n.llÍl.É{o ô ,iâzo parô Ír@fr r4rrd6ô d
!.1O gw^ AÊrn,lCOê à. O.2róal?04r. - lr a.t'r h.E, ..rú.(L óo ,o€ kir

!

,art ?aót:8. à. ,rsí!a hôú, ü blô tr) - LoTÊ , - ÁorJisçÃo oE sEÊvrÇôs
€e Flc@ ' a .lr!r!& dô !!L ror alra.ada trra: daclâràro v.@odor o monvô dâ
.!E t& lol o..OlíL: Iôr,.ê.í.r.púra, Fqo{â o hãbmr$o d. .@do ls ô
.dÚ. xo ôr táoa,r@l ü. 1taag, horâ., r.ü,aô|n rl, b§ tor rie{rrh.

ld;1oEF22€9CI>g326Fe

Ô!p..datui.: iauNrcrPro o€ Pr§ cuauc^ - FhEFelIu§r lluriêl'^L oE

No dt' 2§/o*ro23. àa I l3!3t hoú ftld.tr, Lora, - ÂausçÁo Drl rgr,llrços
oR Frco6 - pclo d1|&.dê nl*Í p,!@, rol àqldcado. iôla'o dô rôk dô íôú§ão á
.óp.ú L ra. D^ €d-Vl ê€Ít\,1C§6 M ô ,rld Êt 3OA.taO,O3

t'lô fi 25.(§2@3, à !64{irO rú.., . ruro.ró.d. €íp.rqnl! dá lãln;âo - O!rç! OA
sÊvÀ oÉ,EsIlilo - aíÉ . .n .raô ó. rLrlloto Ds. reoró!Édá.

Ést oo oo PtÂul
PREFEITURA MU'{tCIPAL DE PIRA<URU<A

ÂÍa DÀ sÉ§3Âô PÚ6arcÂ Do PREqÂ§

r]l*r2:Fo,o.b.fud!{-'tá3Équt,.'4q:

Ldr i1) . LOÍE r - 
^OU§IÇ^O 

OE Si€â!çOA eâFrCO§

: .-.!tai]L^'li;!rããã;m

..!wr.i TrúÊõ.rLb ú LB d. sÉr..1 r.à{ii.çao . !r4o Dôr. *ur5. .4rsÊ H

L tú, oÂ 9LV 3€nVtCO$

Oi.nb rro r.C'àró.b tn!.rçIo do Érl.enrântâ CtlrV^N FRErTÂ5 RoDRTGUES aa
eFr.a. EDltoâa GaaFÉÀ ÀLrÁNcÂ LÍD^ EPP m kdr (1, - rorE r - aoljrsrçÁo DÊ
S€FV|çOê GâAtlCO6, 4 l1rrp.. M ô à6{ôôto dà nápub dlu ç,arô lrrr€, rtâ.s
.ll.*í.ç4. 5.ra !b. .r&.

Publlád! . rr..r.&. l.s .*rr., . ..d. n.i. àúid. : r.br, ô Prco.lr. d. d.ünÀ
d&le! .â6É.dÉ. ú rrt&.nE . Áô:ô. .r. -gsà Êl.tóno 6nr.ndo inrô/ó.çô.s
idlálh.d.. ..b.. o .níãtuôlô do r....&.

Plr,oxÁ D^ €aLv^ rÀicr!ô
Pi€9elr. dá d*êrr.

ozlEl oa arl-v^ cElÊstlro
Àlroddre C6r1§í5n

ÊfiANCTSCO DÀ§ ClrÀGÂS SILV
[,tâhtxo Êq!'p€ Âpoi,

À. oeiê:ao eú .ro drr ra,{ra/2o23 ó .n&..Í. Êr4 Êut gliàôs N..2ê9. *ô
prÊ^cúauêÂ! c. ddd. ô h o àr9.*. d. dt r. a(r)
PÀOMÁ O^ S|LV N Fêr§O, . . ..rrdry. Êq!rr. d. 

^@b, 
d..&.!.ô Fr. .b a.

non.â9ro. p:.. Enr.çro ó. s-r& PíÀrb d. Lrctt.çto do Ê'rliae tr t|rú..&:
3.f- b r.. ôq.b ÉorÍ^L E §g1râ ll{§(oa c{rJo

oarÉro E 
^ 

EscoLHA o^ Pnot{}3ÍÀ uÀt§ v^r.rÍÀro3^ P^,ll iE(1§Tno DE
PÂ€COP § Cê.lÍnÀÍ OÁô O§ EMFFTEST6 p 

't 
() EVÉXÍUÁI- ro$têCrMÊrtÍl)

oE sERvlqos cR^Frcos, pÀÊa 
^ÍÉ 

ôEÊ À NEGEBaTD oE oo MuNrclplo oE
êrf,NÊohsÉ Ê3pEcrFrcaoÔEs cotrrroÀa xo Í6irro oã

RÊ.EâÊNc,Á € EorÍ^L.

Á.ó!..bF.r.l.lqq,'o..í.D.-.rt3dq.ouh.,lI@!.!...:

Loro o) !"oÍÊ r , aÔur6çIÔ oã §ErvtçÉê êÊafrco6

- - . .lL nai,i*úJn l

. --'1[ rriiff.r!r l

LÉnÀúisâ;l

www. diariofi cialdosmunicipios. org
A divulgação ürtual dos atos municipais

52"'

Êllãrd! . trÉpô dê 1âIÉê rôl Eriltc.d. á 
'6gul.ridàóê 

da êmprôe euê ô{enD! o
ffi FP. 

^pó. 
@rlkrBdâ. haalililao d,Ê F.Édsrs o.rMind! p.L PEg6,o da

dtlprit . . Equ9. d. a!ú a sll!!{{õdô d. p'opcb d. mG 9.q?o. qú.dô & rbi.lo
bd É@ Qú6 I trp.ÉBtd..b .rr pr.9o !p.tg.!d @h os 9..f,sd@ rc n.@dú .
o Ebl ..dnÍÍo púa à Mt iaâo, o Pr.C..16.,6i1J.

ali]er?reiE-inFaffiji;


